
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 117

14 de febrero de 2005

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

6L/PNLP-0063. Proposición no de Ley relativa a que el Gobierno
de La Rioja inste al Gobierno de España a la modificación del tra-
zado de la Autovía Tudela-Soria-Medinaceli, conectándola con la
N-113 y manteniendo el trazado inicial, de forma que atraviese La
Rioja por Cervera del Río Alhama, en la localidad de Valverde,
dotándola de los accesos necesarios. Miguel María González de
Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 2277

6L/PNLP-0067. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja apoya la alternativa presentada por el Go-
bierno de La Rioja, para el enlace de la Autovía Camino de Santia-
go con la Red de Carreteras del Estado, que consiste en enlazarla
con la AP-68, aproximadamente a la altura del actual enlace de la
Base Militar de Agoncillo. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Par-
lamentario Popular. 2277

INTERPELACIONES

6L/INTE-0024. Interpelación relativa a la aplicación de la
Ley 24/2003, "Ley del Vino", en la Comunidad Autónoma de La
Rioja. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 2278

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

6L/POP-0053. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si
considera el Gobierno de La Rioja que con las ayudas dadas hasta
este momento para paliar la catástrofe humanitaria del Sudeste
asiático, se ha cumplido el compromiso exigible a esta Comunidad
Autónoma. Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo Parlamentario
Socialista. 2278

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 14 de febrero de 2005. Serie B. Número 117 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 2276 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 117
14 de febrero de 2005

6L/POP-0054. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si tiene
previsto el Gobierno de La Rioja algún nuevo proyecto o iniciativa
de ayuda a las víctimas del maremoto del Sudeste asiático. Juan Ma-
nuel Medrano Ezquerro - Grupo Parlamentario Socialista. 2279

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDENTE DEL GO-
BIERNO DE LA RIOJA

6L/POPG-0024. Pregunta oral al Presidente del Gobierno sobre qué
opinión le merece al Presidente del Gobierno de La Rioja la inserción
de una página de publicidad en los diarios regionales del pasado
día 25 de enero, relativa al Plan de Infraestructuras y Transportes del
Ministerio de Fomento. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista. 2279

6L/POPG-0025. Pregunta oral al Presidente del Gobierno sobre si
considera el Presidente del Gobierno de La Rioja que hace un gasto
adecuado del dinero público que administra. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 2280

6L/POPG-0026. Pregunta oral al Presidente del Gobierno sobre qué
planes tiene el Gobierno sobre la participación de La Rioja en la pró-
xima Exposición Universal que se celebrará en Zaragoza. Miguel
María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 2280



Serie B / Número 117 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2277
14 de febrero de 2005

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0063 -0604810-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

5.1. Proposición no de Ley relativa a que el Go-
bierno de La Rioja inste al Gobierno de España a la
modificación del trazado de la Autovía Tudela-So-
ria-Medinaceli, conectándola con la N-113 y mante-
niendo el trazado inicial, de forma que atraviese La
Rioja por Cervera del Río Alhama, en la localidad
de Valverde, dotándola de los accesos necesarios.

ACUERDO:

Debatida y votada la Proposición no de Ley de refe-
rencia con las enmiendas formuladas a la misma resulta
aprobada, en consecuencia el Pleno adopta la Resolu-
ción que se transcribe a continuación, de la que se dará
traslado al Gobierno de La Rioja y se publicará en el
Boletín Oficial del Parlamento.

"Que el Gobierno de La Rioja inste al Gobierno
de España a que el Proyecto del trazado de la autovía
Tudela-Soria-Medinaceli contemple la conexión con
la N-113, de forma que atraviese La Rioja por Cervera
del Río Alhama, en la localidad de Valverde, dotándola
de los accesos necesarios".

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0067 -0605026-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

5.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja apoya la alternativa
presentada por el Gobierno de La Rioja, para el en-
lace de la Autovía Camino de Santiago con la Red
de Carreteras del Estado, que consiste en enlazarla
con la AP-68, aproximadamente a la altura del ac-
tual enlace de la Base Militar de Agoncillo.

ACUERDO:

Debatida y votada la Proposición no de Ley de refe-
rencia con las enmiendas formuladas a la misma resulta
aprobada, en consecuencia el Pleno adopta la Resolu-
ción que se transcribe a continuación, de la que se dará
traslado al Gobierno de La Rioja y se publicará en el
Boletín Oficial del Parlamento.

"Atendiendo al contenido de las propuestas reali-
zadas por el Gobierno de La Rioja y el Gobierno de la
Nación, el Parlamento de La Rioja respalda las nego-
ciaciones que se mantienen para enlazar la Autovía
del Camino de Santiago con la Red de Carreteras del
Estado y la ronda Sur de Logroño y acuerda, por una-
nimidad, elevar a ambos Gobiernos las siguientes pro-
puestas:



Página 2278 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 117
14 de febrero de 2005

1. Que el enlace de la Autovía del Camino de San-
tiago con la Red de Carreteras del Estado, tanto
con la N-232 como con la AP-68, se realice a la
altura del actual enlace de la Base Militar de
Agoncillo.

2. Que se liberalice el tramo de la Autopista entre
Arrúbal y Navarrete, convirtiendo ese tramo en
una autovía que actúe como circunvalación Sur
de Logroño.

3. Que se construyan los accesos a Logroño que
sean necesarios.

4. Y por último, no se considera de interés priorita-
rio el desdoblamiento de la N-232 entre el polígo-
no de La Portalada y el enlace previsto en
Recajo."

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

INTERPELACIONES

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/INTE-0024 -0605264-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 

4.1. Interpelación relativa a la aplicación de la
Ley 24/2003, "Ley del Vino", en la Comunidad Au-
tónoma de La Rioja.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0053 -0605261-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista. 

3.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a si considera el Gobierno de La Rioja que con las
ayudas dadas hasta este momento para paliar la ca-
tástrofe humanitaria del Sudeste asiático, se ha
cumplido el compromiso exigible a esta Comunidad
Autónoma.



Serie B / Número 117 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2279
14 de febrero de 2005

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0054 -0605262-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista. 

3.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a si tiene previsto el Gobierno de La Rioja algún
nuevo proyecto o iniciativa de ayuda a las víctimas
del maremoto del Sudeste asiático.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDEN-
TE DEL GOBIERNO DE LA RIOJA

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0024 -0605301-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.1. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
sobre qué opinión le merece al Presidente del Go-
bierno de La Rioja la inserción de una página de
publicidad en los diarios regionales del pasado
día 25 de enero, relativa al Plan de Infraestructuras
y Transportes del Ministerio de Fomento.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Página 2280 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 117
14 de febrero de 2005

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0025 -0605302-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

2.2. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
sobre si considera el Presidente del Gobierno de La
Rioja que hace un gasto adecuado del dinero públi-
co que administra.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 10 de febrero de 2005, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0026 -0605303-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.3. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
sobre qué planes tiene el Gobierno sobre la partici-
pación de La Rioja en la próxima Exposición Uni-
versal que se celebrará en Zaragoza.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 14 de febrero de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 117 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 117
14 de febrero de 2005

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 117 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 117
14 de febrero de 2005

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


